	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 2.3: Vendosja e plotë e totalitarizmit komunist
	Situata e të nxënit: 

Stalini filloi të quhej “udhëheqës i madh, i pagabueshëm, i pavdekshëm”. Pse?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar vendosjen e plotë të totalitarizmit komunist

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumenta bazuar në burime.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat, për të demonstruarit të kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqërore duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

· Zhvillon kompetencat për jetën dhe mjedisin për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin e ngjarjes historike. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton fillimin e realizimit të tipareve totalitare.
2. Evidenton tiparet e totalitarizmit të realizuara nga 

J. V. Stalin
3. Analizon faktin se “Stalini vendosi plotësisht 

totalitarizmin komunist”
	Koncepte kyçe:
Parti-shtet, prone shtetërore, planifikim shtetëror

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u

-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, “Revolucioni Rus” – Edmond Kumnova

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Harta e koncepteve

Paraqitja grafike

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Veprimtaria e leximit të drejtuar (VLD)

Veprimtari e leximit

Punë dyshe

Përforcimi

Organizimi grafik

Organizimi grafik i informacionit

Punë dyshe




	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja ndërton një hartë të konceptit në tabelë. Qëllimi, përvetësimi i koncepteve bazë duke i nxitur nxënësit të përdorin njohuritë që dine. Atyre u drejtohet pyetja: “C’kuptoni me termin TOTALITARIZEM?”
Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Nxënësit evidentojnë tiparet e totalitarizmit.
Mësuesi/ja organizon mendimet e nxënësve në hartën e konceptit. Nxënësit punojnë dyshe për të krijuar hartën e konceptit. Ata përdorin informacionin nga teksti e njohuritë e tyre për të plotësuar hartën.














Faza e dytë
Nxënësit udhëzohen të lexojnë në heshtje due e ndërprerë leximin pas disa paragrafëve për të diskutuar me njëri-tjetrin. Ata u përgjigjen pyetjeve:

· Cilat qenë tiparet e regjimit totalitar që filluan të realizohen nën udhëheqjen e V. I. Leninit?

· Si u realizua me Stalinin “kulti i udhëheqësit”?

· Si e realizoi Stalini vendosjen e totalitarizmit në fushën ekonomike?


Pas leximit nxënësit evidentojnë në fletoren e punës vendosjen e plotë të totalitarizmit komunist.

Faza e tretë:
Në këtë faze nxënësit krijojnë hartën e njohurive duke punuar dyshe.

ORGANIZUES GRAFIK


TOTALITARIZMI KOMUNIST BS

REALIZIMI

· Parti-shtet

· Policia sekrete – terrori

· Kulti i udhëheqësit

· Shtetëzime të ndërmarrjeve
Kolektivizimi i bujqësisë

· Planifikimi shtetëror

· Propaganda demagogjike

· Terror e frikësim

· Partia Komuniste

· ÇEKA

· J. V. Stalin

· Fusha ekonomike

· Shteti – pronar

· Premtime

· Burgime e ekzekutime



	Vlerësimi:


· Diskutimi

· Bashkëpunimi

· Puna me organizuesin grafik

· Hulumtimi i burimit historik
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